
2015학년도

송광초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2015.11.25)

(4차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-11-25 예산액 570,277,000

제1조 2015학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 570,277,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

이전에  사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2015-12-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 570,277 483,137 87,140 18.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,999 67,647 11.8

학생복지/교육격차 해소 13,096 206,233 36.1

기본적 교육활동 3,376 92,628 16.2

선택적 교육활동 6,820 48,580 8.5

교육활동 지원 3,000 44,739 7.8

학교 일반운영 25,849 110,055 19.2

학교 재무활동 0 395 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,740 451,387 79.1

이전수입 기타이전수입 0 9,472 1.6

자체수입 학부모부담수입 7,122 97,089 17.0

자체수입 행정활동수입 278 1,668 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,661 1.1
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,859 385,119 79,740

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 451,387 371,647 79,740

1.교육비특별회계전입금수입 451,387 371,647 79,740

1.학교회계전입금 451,387 371,647 79,740

1.학교운영비전입금 237,625 237,625 0

2.목적사업비전입금 213,762 134,022 79,740
(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 

(2,809,000원 × 1교) - 1,400,000원 =
1,409,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (7,200,000

원 × 1교) - 5,600,000원 =
1,600,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (8,000,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

(55,926,270원 × 1교) - 27,236,000원 =
28,691,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 

(6,955,000원 × 1교) - 4,615,000원 =
2,340,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(10,500,000원 × 1교) - 7,375,000원 =
3,125,000

(성립전)숲꿈학교 운영 : (10,000,000원 × 1교

) - 6,000,000원 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영지원비 : 

(13,760,000원 × 1교) - 12,360,000원 =
1,400,000

(성립전)초등돌봄교실 운영지원비 : 

(17,290,000원 × 1교) - 13,760,000원 =
3,530,000

(성립전)초등돌봄교실 운영지원비 : 

(19,030,000원 × 1교) - 17,290,000원 =
1,740,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 : (3,584,000

원 × 1교) - 2,384,000원 =
1,200,000

(성립전)저소득층유아교육비 : (4,301,000원 ×

 1교) - 2,861,000원 =
1,440,000

(성립전)흡연예방교육비 : (1,500,000원 × 1교

) - 500,000원 =
1,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (2,600,000원 ×

 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)친환경쌀 지원비 : (1,549,000원 × 1

교) - 772,000원 =
777,000

(성립전)실외놀이시설 설치 : 20,000,000원 × 

1교 =
20,000,000

(성립전)계약제교원인건비 : 3,207,300원 × 1

교 =
3,208,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원(로컬푸드) :

 2,080,000원 × 1교 =
2,080,000

1 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 9,472 9,472 0

1.학교회계간이전수입 9,472 9,472 0

1.다른학교회계전입금 9,472 9,472 0

1.다른학교회계전입금 9,472 9,472 0

2.자체수입 98,757 91,357 7,400

1.학부모부담수입 97,089 89,967 7,122

1.수익자부담수입 97,089 89,967 7,122

1.급식비 70,904 68,822 2,082

1.급식비 70,904 68,822 2,082
(성립전)학생우유급식비 : 430원×40명×89일

+117,000원(상반기조정)=
1,648,000

(성립전)교직원우유급식비 : 430원×13명×89일

-64,000원(상반기조정)=
434,000

2.방과후학교활동비 18,300 15,900 2,400

1.방과후학교활동비 18,300 15,900 2,400
(성립전)방과후학교 운영비 : 1,600,000원×1교

=
1,600,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 800,000원×1교= 800,000

3.누리과정비 7,885 5,245 2,640

1.누리과정비 7,885 5,245 2,640(성립전)누리과정비 : 2,640,000원×1교= 2,640,000

2.행정활동수입 1,668 1,390 278

1.사용료및수수료 596 500 96

1.사용료및수수료 596 500 96

1.사용료 596 500 96학교공사전기수도사용료 : 96,000원×1식= 96,000

2.자산수입 120 0 120

1.자산매각대 120 0 120

1.자산매각대 120 0 120생산물매각대금 : 30,000원×4회= 120,000

3.기타행정활동수입 952 890 62

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 252 190 62

1.기타행정활동수입 252 190 62법인신용카드포인트전환 : 62,000원×1교= 62,000

3.기타수입 6,661 6,661 0

2 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

세입합계 570,277483,137 87,140

3 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,647 32,648 34,999

1.기타 교직원보수 61,197 29,198 31,999

1.교직원대체인건비 61,197 29,198 31,999

1.정원외 기간제영양교사 인건비 61,197 29,198 31,999

1.기간제교원인건비 55,699 26,908 28,791
(성립전)인건비(9월~익년2월)  28,691,000

원×1명=
28,691,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
5,498 2,290 3,208

(성립전)4대보험기관부담금  3,208,000원

×1명=
3,208,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,450 3,450 3,000

1.교직원연수 4,750 1,750 3,000

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 4,000 1,000 3,000

1.일반수용비 4,000 1,000 3,000
교원자율연수경비  예산 증액 3,000,000원

=
3,000,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 206,233 193,137 13,096

1.급식 관리 94,744 87,096 7,648

1.학교급식운영 94,744 87,096 7,648

1.급식기구확충비 2,069 2,069 0

1.비품구입비 2,069 2,069 0  

2.급식식재료구입비 70,959 66,802 4,157

1.급식용식재료비 70,959 66,802 4,157식품비  예산 증액 6,229,000원= 6,229,000

친환경쌀 지원비  예산 감액 -1,549,000원

=
-1,549,000

(성립전)친환경쌀 지원비  777,000원×1교

=
777,000

(성립전)친환경농산물 지원비  1,300,000

원×1교=
1,300,000

1 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

친환경농산물 지원비  예산 감액 

-2,600,000원=
-2,600,000

로컬푸드지원금  예산 감액 -2,080,000원= -2,080,000

(성립전)로컬푸드지원금  2,080,000원×1

교=
2,080,000

3.급식운영비 11,734 11,734 0

1.일반수용비 4,964 4,964 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

4.대체인건비 191 191 0

1.기간제직원인건비 191 191 0  

5.학교급식운반차량운영경비(목적) 2,809 1,400 1,409

1.일반수용비 1,200 400 800
(성립전)차량수리 및 소모품 교체  

800,000원×1교=
800,000

2.연료비 1,609 1,000 609(성립전)차량 유류비  609,000원×1교= 609,000

6.채식시범학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.우유급식비 3,982 1,900 2,082

1.우유대금 3,982 1,900 2,082
(성립전)교직원우유급식비  430원×13명

×89일-64,000원(상반기조정)=
434,000

(성립전)학생우유급식비  430원×40명×89

일+117,000원(상반기조정)=
1,648,000

2.보건 관리 5,909 4,901 1,008

1.학생보건안전관리 3,374 2,377 997

1.학교안전공제회비 112 114 -2

1.학생복지비 112 114 -2
학교안전공제회비  예산 잔액 감액 -2,000

원=
-2,000

2.학생건강검사 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0구강검사  예산 잔액 감액 -4,000원= -4,000

소변검사  예산 잔액 감액 -3,000원= -3,000

건강검사(1년)  예산 증액 11,000원= 11,000

건강검사(4년)  예산 잔액 감액 -4,000원= -4,000

3.보건실운영 700 700 0

2 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 700 700 0의료용소모품  예산 잔액 감액 -97,000원= -97,000

약품구입  예산 증액 97,000원= 97,000

4.성교육및 인권교육과정운영 99 100 -1

1.학생복지비 99 100 -1성교육운영비  예산 잔액 감액 -1,000원= -1,000

5.흡연예방교육(목적) 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000(성립전)홍보용품  13,750원×40개×1회= 550,000

(성립전)교육용소모품  45,000원×10종×1

회=
450,000

6.메르스예방 재해대책 지원(목적) 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0  

2.학교환경위생관리 2,535 2,524 11

1.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,335 1,324 11

1.일반수용비 1,335 1,324 11수질검사료  예산 증액 11,000원= 11,000

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 100,892 96,452 4,440

1.급식비지원 56,266 56,266 0

1.초등급식비지원 46,906 46,906 0

1.학생지원금 46,906 46,906 0  

2.유치원급식비지원 9,360 9,360 0

1.학생지원금 9,360 9,360 0  

2.방과후학교교육비지원 18,300 15,900 2,400

1.농어촌 방과후학교운영비 지원 18,300 15,900 2,400

1.학생지원금 18,300 15,900 2,400(성립전)교육비지원  1,600,000원×1교= 1,600,000

(성립전)교육비지원  800,000원×1교= 800,000

3.청소년단체활동비지원 0 600 -600

1.학생자치활동지원 0 500 -500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 500 -500
학생회활동지원  예산 잔액 감액 -500,000

원=
-500,000

2.학생안전교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100
안전교육 강사비  예산 잔액 감액 

-100,000원=
-100,000

4.누리과정비지원 7,885 5,245 2,640

1.누리과정비 7,885 5,245 2,640

1.학생지원금 7,885 5,245 2,640(성립전)누리과정비  2,640,000원×1교= 2,640,000

5.기타 교육격차해소 지원 18,441 18,441 0

1.통학버스운영비 9,746 9,746 0

1.일반수용비 9,521 9,521 0  

2.여비 225 225 0  

2.통학버스 안전지도사 인건비 8,695 8,695 0

1.기간제직원인건비 8,234 8,234 0  

2.기간제직원법정부담

금
461 461 0  

4.학생복지 4,688 4,688 0

1.학생복지운영 4,688 4,688 0

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 3,188 3,188 0

1.교육운영비 3,188 3,188 0  

3.기본적 교육활동 92,628 89,252 3,376

1.교과 활동 55,783 53,463 2,320

1.교과활동지원 5,027 5,570 -543

1.학습준비물지원 1,230 1,230 0

1.학습준비물 1,230 1,230 0  

2.교수학습지원 504 1,000 -496

1.교육운영비 504 1,000 -496
교육용소모품구입  예산 잔액 감액 

-496,000원=
-496,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 793 840 -47

1.교육운영비 793 840 -47
교사용 지도서 구입  예산 잔액 감액 

-47,000원=
-47,000

2.과학 교과활동 2,183 2,200 -17

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 983 1,000 -17

1.비품구입비 983 1,000 -17과학교구확충  예산 잔액 감액 -17,000원= -17,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.선택 교과활동 7,200 9,300 -2,100

1.기초학력지도 1,200 3,300 -2,100

1.운영수당 0 1,500 -1,500강사료  예산 잔액 감액 -1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 1,200 1,800 -600교육용소모품  예산 감액 -600,000원= -600,000

2.로컬에듀 열손가락학교 운영(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.유치원 교과활동 40,373 35,393 4,980

1.3세대하모니운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교과운영 1,942 1,942 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  
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4.교원평가 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기간제근로자 인건비 11,210 8,870 2,340

1.운영수당 11,090 8,750 2,340
(성립전)방과후시간제기간제강사 인건비  

2,340,000원×1명=
2,340,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

7.도서구입 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

8.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.보결수업관리 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

10.산타잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.생일잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.수련활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

13.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

15.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

16.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

17.직무연수 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

18.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

19.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

20.특성화활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

21.학교안전공제회비 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

22.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

23.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

24.학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

25.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

26.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

27.현장학습 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

28.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

29.누리과정운영 7,885 5,245 2,640

1.교육운영비 7,885 5,245 2,640(성립전)유아교육비  1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)방과후교육비  1,200,000원×1교= 1,200,000

30.텃밭관리 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 36,845 35,789 1,056

1.자율활동 17,012 13,259 3,753

1.과학행사 388 600 -212

1.교육운영비 388 600 -212상품구입  예산 잔액 감액 -62,000원= -62,000

과학경진대회 출전비  예산 잔액 감액 

-150,000원=
-150,000

2.학생체육대회 1,465 1,500 -35

1.교육운영비 1,465 1,500 -35행사용품구입  예산 증액 16,000원= 16,000

상품구입  예산 잔액 감액 -51,000원= -51,000

3.숲꿈학교운영(목적) 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 8,880 5,440 3,440(성립전)스팀교육재료비  40,000원×40명= 1,600,000

(성립전)숲놀이재료비  6,000원×40명= 240,000

(성립전)봄 힐링캠프재료비  40,000원×40

명=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 1,120 560 560(성립전)협의회비  7,000원×20명×4회= 560,000

4.따뜻한학교운영(공통과제1)(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.따뜻한학교운영(공통과제2)(목적) 960 960 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

6.따뜻한학교운영(공통과제3)(목적) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

7.따뜻한학교운영(선택과제)(목적) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

8.학교스포츠클럽운영(목적) 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0  

2.현장체험학습활동 15,340 16,340 -1,000

1.현장학습 3,340 4,340 -1,000

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 2,800 3,800 -1,000차량임차료  예산 감액 -1,000,000원= -1,000,000
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2.어울림학교운영(수업혁신 및 전문성 신장)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

3.어울림학교운영(교육과정학생지원)9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

4.어울림학교운영(사업운영지원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.동아리활동 0 1,400 -1,400

1.동아리활동지원 0 1,400 -1,400

1.학생복지비 0 1,400 -1,400
학생동아리활동지원  예산 잔액 감액 

-1,400,000원=
-1,400,000

4.봉사활동 199 200 -1

1.양로원봉사활동 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1봉사활동용품  예산 잔액 감액 -1,000원= -1,000

5.진로활동 4,294 4,590 -296

1.진로지도활동 294 590 -296

1.운영수당 180 380 -200강사료  예산 잔액 감액 -200,000원= -200,000

2.교육운영비 114 210 -96
적성진단검사비  예산 잔액 감액 -96,000

원=
-96,000

2.다중지능계발 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 48,580 41,760 6,820

1.방과후학교 운영 41,530 32,460 9,070

1.방과후학교운영 20,000 17,600 2,400

1.교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 12,500 10,100 2,400

1.운영수당 11,430 9,270 2,160(성립전)강사료  30,000원×3명×16시간= 1,440,000

(성립전)강사료  30,000원×3명×8시간= 720,000
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2.교육운영비 1,070 830 240
(성립전)교육운영소모품구입  160,000원

×1회=
160,000

(성립전)교육운영소모품구입  80,000원×1

회=
80,000

3.따뜻한 엄마품 멘토링(목적) 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.돌봄교실운영 21,530 14,860 6,670

1.돌봄교실운영 21,530 14,860 6,670

1.운영수당 17,047 12,457 4,590
(성립전)돌봄강사(목적)  30,000원×3명

×14시간=
1,260,000

(성립전)돌봄강사(목적)  30,000원×3명

×20시간=
1,800,000

(성립전)돌봄강사(목적)  30,000원×3명

×17시간=
1,530,000

2.교육운영비 4,483 2,403 2,080
(성립전)운영물품비(목적)  140,000원×1

회=
140,000

(성립전)운영물품비(목적)  173,000원×10

회=
1,730,000

(성립전)운영물품비(목적)  210,000원×1

회=
210,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.저학년 책 읽어주기(목적) 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 300 300 0  

4.저자와의 만남(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.도서구입비 300 300 0  

3.교기육성 300 600 -300

1.교기운영 300 600 -300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운동부운영(육상부운영) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.운동부운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300출전비  예산 잔액 감액 -300,000원= -300,000

4.기타 선택적 교육활동 550 2,500 -1,950

1.기타선택적교육운영 550 2,500 -1,950

1.교과협의회운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
교육과정 워크숍  차량  예산 잔액 감액 

-700,000원=
-700,000

수업공개 자료구입  예산 잔액 감액 

-200,000원=
-200,000

2.교무학사 운영 550 1,000 -450

1.교육운영비 550 1,000 -450
교육과정계획서   제작  예산 잔액 감액 

-450,000원=
-450,000

3.학교텃밭운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
학교텃밭운영  예산 잔액 감액 -600,000원

=
-600,000

5.교육활동 지원 44,739 41,739 3,000

1.교무업무 운영 4,685 4,685 0

1.교무학사운영 4,685 4,685 0

1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 역할극 운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 30,654 30,654 0

1.정보화실운영 13,174 13,174 0

1.학교정보화지원 13,174 13,174 0

1.교육운영비 5,374 5,374 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.기타 학습지원실 운영 17,480 17,480 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,680 7,680 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육여건 개선 9,000 6,000 3,000

1.교육환경개선 9,000 6,000 3,000

1.학급환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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4.교실소규모수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.장애인편의시설 설치 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

6.옥상출입구보수 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000
옥상출입구 자동개폐장치  3,000,000원×1

식=
3,000,000

6.학교 일반운영 110,055 84,206 25,849

1.학교기관 운영 53,463 30,925 22,538

1.부서기본운영 9,613 8,200 1,413

1.교무실운영 9,613 8,200 1,413

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 8,813 7,400 1,413관내외출장여비  예산 증액 1,413,000원= 1,413,000

2.부설기관운영 27,660 7,660 20,000

1.먹는물관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.병설유치원운영 6,910 6,910 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.시설비 0 0 0  

3.어린이놀이시설(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000(성립전)사각정자  9,400,000원×1식= 9,400,000

(성립전)흔들놀이기구  900,000원×1식= 900,000

(성립전)모래놀이도구함  2,300,000원×1

식=
2,300,000

(성립전)모래놀이터  1,500,000원×1식= 1,500,000

(성립전)야외세면장  800,000원×1식= 800,000

(성립전)야외데크설치  1,900,000원×1식= 1,900,000
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(성립전)햇빛가림막  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)페인트 도색  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)안전수칙판  350,000원×1식= 350,000

(성립전)기타 보수비  250,000원×1식= 250,000

3.행정지원인력운용 16,190 15,065 1,125

1.학교시설관리 16,190 15,065 1,125

1.기간제직원인건비 14,590 13,465 1,125인건비  예산 감액 -2,000,000원= -2,000,000

(성립전)인건비(목적)  3,125,000원×1명= 3,125,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,400 1,400 0  

2.시설 장비 유지 54,141 50,141 4,000

1.학교시설장비유지 54,141 50,141 4,000

1.공공요금및제세공과금 19,468 19,468 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 11,000 11,000 0  

3.상하수도료 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 5,708 5,708 0  

2.시설관리용역 16,076 15,076 1,000

1.일반수용비 16,076 15,076 1,000청소일용인건비  예산 증액 1,000,000원= 1,000,000

3.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.연료비 1,950 1,950 0

1.연료비 1,950 1,950 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.시설일반관리비 11,307 8,307 3,000

1.일반수용비 11,307 8,307 3,000
시설소모품구입비  예산 증액 1,000,000원

=
1,000,000

소규모수선비  예산 증액 2,000,000원= 2,000,000
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7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.수목및화단관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 2,451 3,140 -689

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 951 1,640 -689

1.학부모교육 855 1,240 -385

1.일반수용비 795 800 -5행사용품구입  예산 잔액 감액 -5,000원= -5,000

2.운영수당 0 200 -200강사수당  예산 잔액 감액 -200,000원= -200,000

3.여비 60 240 -180
학부모교육참석여비  예산 잔액 감액 

-180,000원=
-180,000

2.학부모회운영비 96 400 -304

1.일반수용비 96 400 -304
행사용품구입  예산 잔액 감액 -304,000원

=
-304,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.지역발전협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 395 395 0

1.예비비 395 395 0

1.예비비 395 395 0

1.예비비 283 283 0

1.예비비 283 283 0  

2.병설유치원예비비 112 112 0

1.예비비 112 112 0  

세출합계 570,277483,137 87,140
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